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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat specifiky ošetřovatelské péče

u pacienta s poruchou vědomí. Ty se v dětském věku objevují z různých příčin,

nejčastěji jsou však spojené s úrazem. Abychom mohli poskytovat kvalitní

ošetřovatelskou péči a správně určit ošetřovatelské diagnózy, je nutné umět stav

vědomí správně zhodnotit.

Toto téma jsem si vybrala proto, že obor intenzivní péče je pro mě velice

zajímavý, neboť je zde široké spektrum pacientů a jejich diagnóz. Tomuto oboru

bych se po dokončení studia ráda věnovala, a proto bych chtěla touto prací nejen

sobě, ale i veřejnosti přiblížit, co taková práce v intenzivní péči obnáší.

Svou bakalářskou práci budu vypracovávat formou případové studie

jednoho pacienta, kterého vyberu metodou záměrného výběru. Kritériem bude

diagnóza porucha vědomí s různými příčinami vzniku. Pacient by neměl být starší

15 let. Informace budu získávat z dokumentace pacienta, od personálu, péčí

o pacienta a komunikace s ním, z odborné literatury. Práce bude rozdělena na

část teoretickou, kde se budu zabývat specifiky ošetřovatelské péče a na část

praktickou, ve které bude zpracována kazuistika vybraného pacienta.

V teoretické části se budu zabývat druhy a příčinami poruch vědomí

a ošetřovatelskými postupy o dítě s poruchou vědomí. Jednu kapitolu věnuji také

bazální stimulaci, která má velmi pozitivní vliv na návrat vědomí a neměla by být

v žádném případě opomíjena. Praktickou část budu zpracovávat formou

kazuistiky. V úvodu praktické části čtenáře seznámím s pacientem, na kterého

bude kazuistika vypracována. V následujících kapitolách popíši průběh

hospitalizace, k jakým pokrokům u pacienta došlo, vypracuji ošetřovatelský model,

určím ošetřovatelské diagnózy a vytvořím edukační plány.

Výstupem mé bakalářské práce bude vytvoření edukačního letáku

pro rodiče a příbuzné dětí s poruchou vědomí, kde je seznámím

s konceptem bazální stimulace, která má na vývoj zdravotního stavu velmi

pozitivní vliv. Rodiče tak budou vědět, jak ke svému dítě přistupovat a jak se

k němu chovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VĚDOMÍ

Podle autora knihy Základy neurologie Zdeňka Amblera je „vědomí stav,

kdy je člověk schopen správně vnímat sebe i své okolí a správně reagovat

na podněty vnějšího prostředí i vnitřního prostředí‘‘.(Ambler, 2011, str. 63)

Samotné vědomí nemá v mozku žádné centrum, ale je zajišťováno

kontinuální a dostatečnou komunikací mezi neurony mozkových hemisfér

a aktivačním systémem retikulární formace v oblasti horního kmene a thalamu.

Vědomí se dělí na vigilitu a luciditu. Vigilita, neboli bdělost, je stav, kdy je člověk

schopen reagovat na prostředí. Opakem bdělosti může být spánek nebo kóma,

kdy spánek ale není považován za poruchu vědomí, ale kóma ano. Lucidita, neboli

jasnost, určuje kvalitu a obsah bdělého stavu. Bez vigility ale není lucidita možná.

V případě, že dojde k poranění některé z části mozkových hemisfér nebo

mozkového kmene, mohou se objevit poruchy vědomí, které se dělí na poruchy

kvalitativní a kvantitativní. (Ambler, 2011, str. 63)

1.1 Kvalitativní poruchy vědomí

U kvalitativní poruchy vědomí je bdělost zachována, ale náhle se mění

obsah a kvalita vnímání. Objevuje se náhlá dezorientovanost osobou, prostorem

i časem, dochází k poruše pozornosti a k nepřiměřenému chování. Dalšími projevy

jsou halucinace, neklid nebo útlum, třes, porucha spánku, epileptické záchvaty,

apod. V současné době se do klasifikace kvalitativních poruch vědomí řadí

delirium. K rozvoji deliria dochází během několika hodin či dnů od postižení mozku

a může mít mnoho příčin. U dětí jsou nejčastější příčiny akutní intoxikace,

kraniotraumata a neuroinfekce, zejména meningitida. Mezi méně časté pak patří

tumory a cévní mozkové příhody. (Ambler, 2011, str. 63, 64; Tomek, 2014, str. 32)
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1.2 Kvantitativní poruchy

Ke kvantitativním poruchám vědomí dochází v případě poškození

v mezencefalodiencefalické oblasti nebo při difúzním postižení obou hemisfér

na kortikosubkortikální úrovni. Kvantitativní poruchy jsou charakteristické sníženou

bdělostí a primárně se dělí na somnolenci, sopor a kóma. (Tomek, 2014, str. 31)

1.2.1 Somnolence

Somnolence je porucha vědomí, při níž je pacient spavý, ale dá se probudit

slovem nebo dotykem. Po probuzení má pacient zpomalené reakce, ale dokáže

jednoslovně nebo jednoduchou větou odpovědět. (Tomek, 2014, str. 31; Ambler,

2011, str. 64)

1.2.2 Sopor

Sopor je hlubší porucha vědomí než somnolence, kdy pacient reaguje

mimickou grimasou a obrannými pohyby horních končetin pouze na bolestivý

podnět vyvolaný drážděním nociceptorů, např. tlakem na vnější část ucha tragus,

tlakem na sternum nebo štípnutím v nadklíčkové jamce. Také může být porušen

polykací reflex a sfinktery.(Tomek, 2014, str. 31; Ambler,2011, str. 64)

1.2.3 Kóma

Nejhlubší poruchou vědomí je kóma. Pacient v kómatu nereaguje

na oslovení a reakce na bolestivé podněty jsou pouze reflexní. U hlubokého

kómatu dochází k vyhasnutí zornicového a korneálního reflexu a může dojít

k dechové zástavě. Stav podobný kómatu se nazývá perzistentní vegetativní stav.

Pacient ve vegetativním stavu vypadá, že sleduje své okolí, ale ve skutečnosti si

neuvědomuje ani sám sebe. Fyziologické funkce jsou zachovány, ale nejsou

přítomné cílené pohyby a pacient nereaguje na žádné podněty včetně algických.

Je-li příčinou vegetativního stavu poranění mozku a stav trvá déle než 12 měsíců,

šance na návrat vědomí je minimální. (Tomek, 2014, str. 32; Ambler, 2011, str. 64)

1.3 Příčiny poruch vědomí

1.3.1 Neuroinfekce

Příčiny poruch vědomí u dětí mohou být neuroinfekčního původu,

způsobené virovými záněty mozku (herpetická nebo klíšťová encefatitida) nebo
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hnisavými záněty mozku (meningokoková meningitida) jejímž původcem je

Neisseria meningitis. Dalšími nejčastějšími příčinami poruch vědomí jsou

intoxikace, kraniotraumata a příčiny metabolické. (Komárek, Zumrová, 2000, str.

137, 138, 139)

1.3.2 Intoxikace

Intoxikace je u malých dětí způsobena zejména léky a čisticími prostředky,

zatímco u dětí staršího školního věku a adolescentů je nejčastější příčinou

intoxikace požití alkoholu a jiných návykových látek. Méně častou příčinou je pak

intoxikace zplodinami. (Fendrychová, Klimovič, 2005, str. 207)

1.3.3 Kraniotrauma

Kraniotrauma, ke kterému dochází v dětském věku velmi často, lze rozdělit

na fokální a difúzní. Mezi typická dětská kraniotraumata patří lehké úrazy hlavy

a otřes mozku. Vážnějším poraněním je mozková kontuze, kdy může docházet

k nitrolebnímu krvácení a vzniku edému mozku, který způsobí nitrolební

hypertenzi. (Komárek, Zumrová, 2000, str. 149,150,151)

1.3.4 Metabolické příčiny

U dětí je nejčastější metabolickou příčinou poruchy vědomí hyperglykémie,

kdy glykemické hodnoty nelze glukometrem změřit, neboť se pohybují mezi

30-50mmol/l. (Tomek, 2014, str. 37)
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2 VYŠETŘENÍ A PŘÍJEM NEMOCNÉHO DÍTĚTE

S PORUCHOU VĚDOMÍ

Vyšetření dítěte s poruchou vědomí je velmi komplikované, neboť

v některých případech vyšetřujeme pouze objektivní příznaky bez jeho spolupráce

a zpětné reakce a nebo nejsou přítomni rodiče, aby nám mohli říct, jak se dítě

chovalo před poruchou vědomí, nebo jak se porucha vědomí prohlubovala. (Seidl,

2008, str. 66)

2.1 Zajištění vitálních funkcí

Primárně je nutné zhodnotit a zajistit vitální funkce. Napojením na monitor


[…]


stimulace v ošetřovatelské péči o pacienta. Zjistila, že bazální stimulaci provádějí,

vždy s ohledem na aktuální stav pacienta a podle jejich pracovních možností.

Při své praxi jsem byla svědkem, že ne vždy má sestra čas věnovat tolik času

bazální stimulaci, než kolik by pacient potřeboval. Proto je pro pacienta velmi

přínosné, pokud má rodina zájem a možnost se na péči a bazální stimulaci

podílet. Edukace rodiny by měla být prováděna s ohledem na momentální

zdravotní stav pacienta. Dojde-li ke změně stavu úrovně vědomí, je třeba se

zaměřit na edukaci v aktuální oblasti.

Po celou dobu hospitalizace bylo na rodině vidět, že se snaží být

pro pacienta oporou. Situace pro ně však byla tak náročná, že absolvovali několik

sezení s psychoterapeutem, který jim pomáhal celou situaci zvládnout. Nejtěžší

pro rodinu byly dny, kdy byl pacient agresivní. To bylo na rodině vidět,

že přestávají věřit v dobrý konec. Pak ale byly dny, kdy byl pacient veselý a rodina

tak opět získala trochu optimismu. Velkým otazníkem celé hospitalizace ale bylo,

kam umístit pacienta, až nebude vyžadovat intenzivní péči. Rodina si ho domu vzít

nemohla, protože pacient nebyl chodící, byl inkontinentní a vyžadoval

24 hodinovou péči, kterou mu rodina poskytnout nemohla. Babička se na takovou

péči necítila a pěstounka měla těsně před porodem. Řešení bylo přemístit

pacienta do lázní, kde se měl naučit chodit, ovládat svěrače a být schopen pobytu

doma bez závislosti na druhé osobě.

Pacienta jsem potkala po půl roce od propuštění ve FN Plzeň.

Byl v doprovodu pěstouna, chodil sám, bez jakékoliv podpěry a vypadal velmi

spokojeně. Mě nepoznal, ale to mě ani trochu nemrzelo. Byla jsem ráda, že vidím,

jak velký pokrok za půl roku udělal.
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ZÁVĚR

U dětí s poruchou vědomí je důležité, aby ošetřovatelský personál

co nejvíce psychicky podpořil rodinu a komunikoval s ní po celou dobu

hospitalizace, protože psychický stav rodiny má vliv na psychický stav dítěte. Dále

je nutné, aby ošetřovatelský personál trpělivě odpovídal na jejich otázky

a opakovaně rodinu edukoval, neboť tato situace je pro ně psychicky náročná.

V personálu rodina hledá oporu, která nesmí být odmítnuta. Komunikace s rodinou

je náročnái pro sestru, protože rodiče chtějí slyšet, že všechno dobře dopadne.

I když mnohdy sestra ví, že prognóza není zrovna příznivá, nesmí být podpora

rodiny tímto faktem ovlivněná.

Svou bakalářskou práci jsem vypracovala formou případové studie pacienta

s traumatickým edémem mozku, ke kterému došlo při autonehodě. O tohoto

pacienta jsem pečovala během své odborné praxe na jednotce intenzivní

a resuscitační péče na dětském oddělení ve Fakultní nemocnici v Plzni. Péče

zpočátku spočívala v monitoraci fyziologických funkcí. Po stabilizaci stavu

a zmenšení otoku mozku spočívala péče v navrácení vědomí, mobilizaci

a nacvičování základních dovedností k uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb.

Tohoto pacienta jsem si zvolila proto, abych ukázala, že při zotavování se

po vážném úrazu je čas a podpora rodiny nesmírně důležitým faktorem.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám druhy a příčinami poruch vědomí

a ošetřovatelskými postupy o dítě s poruchou vědomí. Jednu kapitolu věnuji také

bazální stimulaci, která má velmi pozitivní vliv na návrat vědomí a neměla by být

v žádném případě opomíjena. Domnívám se proto, že by bylo vhodné, aby kurzem

bazální stimulace prošla každá sestra pracující v intenzivní péči, protože

vyškolená sestra může nejen provádět bazální stimulaci na vysoké úrovni, ale také

o konceptu edukovat rodiče a zapojit je do péče.

Praktická část je zpracována formou kazuistiky pacienta. Tvoří ji seznámení

s případem, osobními údaji, osobní, rodinnou a sociální anamnézou, lékařskými

diagnózami. Zde také popisuji průběh hospitalizace, která trvala 29 dní. Součástí

praktické části je zpracování ošetřovatelského modelu podle Virginie Henderson,
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dvou edukačních plánů a ošetřovatelských diagnóz, které jsem rozdělila

na aktuální a potencionální. Všechny stanovené cíle mojí bakalářské práce se mi

podařilo splnit.
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SEZNAM ZKRATEK

°C – stupeň celsia

ABR – acidobazická rovnováha

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

cm – centimetr

CT – počítačová tomografie

CŽK – centrální žilní katétr

D – dech

DK – dolní končetina

EKG - elektrokardiogram

I.V. – intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

JIRP – jednotka intenzivní a resuscitační péče

KARIM - klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

kg – kilogram

LDK – levá dolní končetina

ml – mililitr

NGS - nasogastrická sonda

P – pulz

PDK – pravá dolní končetina

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PHK – pravá horní končetina

PL – psychiatrická léčebna

PŽK – periferní žilní katétr

RZS – rychlá záchranná služba

S.C. – subkutánně

SpO2 -saturace

TK – tlak

TSK – tracheostomická kanyla

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace
