## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Tereza Pecková
Název práce Péče o dítě s poruchou vědomí na jednotce intenzivní a resuscitační péče
Oponent práce PhDr. Petra Bejvančická
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

### Připomínky:

autorka neuzívá vědecký plurál

úvod neobsahuje požadované, chybí rešerše

obsah na 3 strany- přílišné členění textu

### Text obsahuje faktické nepřesnosti

str. 14 Neisseria meningitidis (uvedeno meningitis)

str. 16 pojem všeobecná zdravotní sestra

str. 24 „Odsávání z endotracheální kanyly je v kompetenci všeobecné sestry...“

VS je kompetentní k odsávání z horních cest dýchacích, z dolních smí odsávat pouze specialista pro intenzivní péči.

str. 26 PŽK nelze používat k aplikaci parenterální výživy (není správně)

str. 27 gastrostomie je zavedena skrz dutinu břišní, výstižnější by bylo přes stěnu břišní sonda do jejunu je užší, ale kratší (většinou je delší)

str. 31 ve způsobu získávání informací je na prvním místě uvedeno získávání informací od personálu, což by mělo být zahrnuto i v popisu výzkumu, kde je uvedena pouze obsahová analýza dokumentů a pozorování

str. 33 v seznámení s případem chybí, jak dlouho byl pacient hospitalizován na KARIM a co důležitého se s ním dělo

str. 35 Ve farmakoterapii je uvedeno „Enterální výživa: Nutrison, vaky ALL IN ONE“, které ale patří do výživy parenterální.

Práce obsahuje dva vhodně zvolené edukační plány, bylo stanoveno 5 aktuálních a 2 rizikové ošetřovatelské dg. Takto komplikovaný pacient by jich jistě nabídl více, ale jsou vybrány vhodné.

Některé literární zdroje jsou starší 10 let (Komárek 2000, Fendrychová 2005, Neurologie 2003), jsou ale doplněny zdroji novějšími.

#### Otázky:

str. 36 „Sestra dle ordinace lékaře odebírá krev z CŽK na ABR...“. Opravdu hodnotili Astrupa z venózní krve?

str. 36 „Sestra... odebírá sěr z dekubitu, který posílá na mikrobiologii. Výsledek mikrobiologie ukazuje normální nález.“ Co to znamená? Negativní?

str. 46 v edukačním plánu týkajícím se zajištění bezpečnosti pacienta je uveden jako psychomotorický cíl „Rodina nebude opouštět lůžko, nebudou-li zvednuté postranice.“ Opravdu se jedná o cíl psychomotorický? Chceme příbuzné naučit, jak se zvedají postranice, nebo je přesvědčit o důležitosti uzavřeného lůžka pro bezpečí pacienta?

**Celkově hodnotím práci jako zdařilou a jsem mile překvapena, jak studentka denní formy studia dokázala uchopit intenzivistické téma.**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 3. 5. 2018**

**Podpis:**